
 

 

 

 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

N. Proposta 86 del 10/03/2026 ORDINANZA N.80 del 10/03/2026 
 
 

 

 

 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

Visto il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 1 del 07/01/2026; 

Vista la determinazione n. 1627 del 18/12/2025 di CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI ESERVIZI DI MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE – ANNUALITÀ 
2025/2026/2027/2028 – a favore raggruppamento temporaneo formato dalle seguenti imprese: 

� VIAGEST SCARL designata mandataria del raggruppamento, con sede legale in Taglio di 
      Po (RO), Via del Lavoro 13, con codice fiscale e partita IVA n. 02389750064. 
� SI.SE SPA, con sede legale in Castiglione delle Stiviere (MN), Via dell’Industria 41, con codice fiscale e  
      Partita IVA n. 01210380208. 
� FRANZOSI CAVE SRL, con sede legale in Tortona (AL), Via Bertarino 47, con codice fiscale e Partita IVA n. 
02345900068  
 
Vista la determinazione n. 1655 del 19/12/2025 afferente “ACCORDO QUADRO AVENTE PER OGGETTO 
L’APPALTO DI SERVIZI E DI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE PROVINCIALE CIG: 
B84E7F45F5. AGGIUDICAZIONE CONTRATTO APPLICATIVO: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE GENERALE, 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E ANTIGELO E SERVIZIO DI SFALCIO DELLE ESSENZE ARBOREE ED ARBUSTIVE 
DELLE STRADE PROVINCIALI DELL’AREA OPERATIVA PAVESE – ANNUALITA’ 2025-2026-2027 CIG DERIVATO: 
B9B553D1B6  

Richiamato il verbale di consegna lavori in urgenza del 19/12/2025; 
 
Richiamata la comunicazione del Consorzio Viagest s.c.a.r.l. di sub affido alla Ditta Zanotti s.c.a.r.l., con sede 
legale in strada Cascina del Conte n. 36 a Voghera; 
 
Richiamata la comunicazione del Consorzio Viagest s.c.a.r.l. di sub affido alla Ditta GRC s.r.l., con sede legale 
a Lacchiarella in Via Milite Ignoto n. 5; 

OGGETTO: CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO NEL TRATTO COMPRESO DALLA ROTATORIA 
INTERSEZIONE CON LA S.P. 193BIS DIREZIONE CARBONARA AL TICINO (KM 4+000 CIRCA), 
SINO ALL’INTERSEZIONE CON LA STRADA CAMPARI/VIA CACCIATORI (KM 5+500 CIRCA), 
LUNGO LA S.P. 193BIS “PAVIA - ALESSANDRIA” NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
ZINASCO, DALLE ORE 13:00 ALLE ORE 17:00 DEL GIORNO 11/03/2026 PER DAR CORSO ALLE 
VERIFICHE SULLA PORTATA DEL MANUFATTO POSTO AL KM 4+900 CIRCA    



 

 

 
Considerato l’avvenuto cedimento in banchina di una porzione della pavimentazione stradale in prossimità 
del manufatto presente al km 4+900 circa lungo la S.P. 193bis “Pavia - Alessandria” nel territorio del Comune 
di Zinasco;  

Richiamata l’Ordinanza Dirigenziale n. 77 del 05/03/2026 per la messa in sicurezza della viabilità mediante 
l’istituzione di senso unico alternato regolato da impianto semaforico al km 4+900 circa lungo la S.P. 193bis 
“Pavia - Alessandria” nel territorio del Comune di Zinasco, dalle ore 17:00 del giorno 05/03/2026 sino al 
termine delle opere necessarie al ripristino dei luoghi;    

Considerata la necessità di procedere con le verifiche sulla portata del manufatto posto al km 4+900 circa, 
lungo la S.P. 193bis “Pavia - Alessandria” nel territorio del Comune di Zinasco, a seguito delle sopraccitate 
modifiche alla viabilità al fine di poter garantire la sicurezza strutturale e viabilistica, nonché l’incolumità di 
persone e cose in quanto la stessa riveste carattere preminente; 

Ritenuto, pertanto, che per consentire l’esecuzione dei sopraccitati lavori in condizioni di sicurezza occorre 
procedere alla chiusura totale al transito nel tratto compreso dalla rotatoria intersezione con la S.P. 193bis 
direzione Carbonara al Ticino (km 4+000 circa) sino all’intersezione con la Strada Campari/Via Cacciatori (km 
5+500 circa), lungo la S.P. 193bis “Pavia - Alessandria” nel territorio del Comune di Zinasco, dalle ore 13:00 
alle ore 17:00 del giorno 11/03/2026; 

Verificata la presenza della seguente viabilità alternativa:  

- Direzione Alessandria: S.P. 193bis direzione Carbonara al Ticino -> S.P. ex S.S. 596 -> S.P. 149 -> S.P. 193bis; 
- Direzione Pavia: S.P. 193bis -> S.P. 149 -> S.P. ex S.S. 596 -> S.P. 193bis direzione Cava Manara. 

Tutto ciò premesso  

ORDINA 

la chiusura totale al transito nel tratto compreso dalla rotatoria intersezione con la S.P. 193bis direzione 
Carbonara al Ticino (km 4+000 circa), sino all’intersezione con la Strada Campari/Via Cacciatori (km 5+500 
circa), lungo la S.P. 193bis “Pavia - Alessandria” nel territorio del Comune di Zinasco, dalle ore 13:00 alle ore 
17:00 del giorno 11/03/2026 per dar corso alle verifiche sulla portata del manufatto posto al km 4+900 circa;    

La presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa nota al pubblico 
mediante l’installazione di idonea segnaletica in loco, predisposta a cura della Ditta Viagest SCARL, per conto 
anche delle ditte sub affidatarie sopra menzionate;  

Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità e agli Enti competenti 
(Polizia Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, i Comuni di Zinasco, Cava Manara, San Martino Siccomario, 
Sommo, Villanova D’Ardenghi, Gropello Cairoli, Pieve Albignola, Carbonara al Ticino), nonché l’Ente 
proprietario della strada. 

L’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza, è punita con le sanzioni previste dal vigente 
“Nuovo Codice della Strada”. I provvedimenti di cui sopra, entrano in vigore con l’esposizione dei segnali 
uguali ai tipi di cartelli previsti dal regolamento alle relative figure. 



 

 

La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali e/o terzi, in 
dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose resteranno 
a capo della società titolare del contratto per l’esecuzione dei lavori. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 Roberta Baldiraghi  


